Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

MOÇÃO Nº 003/2021

Senhor Presidente,

“Não morreste, partiste.

Como quem foi ao encontro de um sonho.

Para além da aurora...

Para além do arco-íris...

Não morreste, te vestiste de estrelas,

Te cobriste de luz,

Submergiste num sono no embalar das mãos de Deus.

Não morreste, foste à frente de nós.

Preparar um lugar, arrumar toda casa para que o dia do reencontro tenha sabor de

infinito...”

No último dia 23 de janeiro grande parte da nossa cidade amanheceu

triste e meio sem cor, pois de repente e sem que pudéssemos nos despedir do

convívio terreno, a querida amiga Janice Poltronieri nos deixou. Muitos de nós ficamos

desolados no momento da noticia de seu falecimento, e certamente, levaremos longo

período para transformar nosso luto em lembranças carinhosas.

A senhora JANICE, entre as décadas 70 e 80, teve em nossa

Comunidade, uma vida dedicada ao Magistério, principalmente voltado à alfabetização

de crianças de primeira e segunda séries.

Obstinada na arte de alfabetizar, iniciou como professora ainda na

então Escola Rural na Fazenda Santa Francisca do Camanducaia. Lecionou no

colégio Coronel Amâncio Bueno, escolas dos bairros Guedes e Dom Bosco, esta

última quando era tão-somente um pequeno barracão, com sala de duas turmas de

alunos, ao lado de onde fica atualmente o hospital Walter Ferrari.

Angariando sempre a simpatia de todos os seus alunos, a professora

JANICE ainda deu aulas para crianças no colégio Celso Henrique Tozzi. Nas horas de

lazer dedicava-se a pintura e confeccionava deliciosas cestas de café da manhã,

preparadas com carinho e maestria, que sempre tivera com todas as coisas que se

realizava, fossem elas grandes ou pequenas.

A Senhora JANICE era casada com o saudoso dentista Inho, Lazaro

Poltroniri, e deixou dois filhos; Renata e Ricardo; e os netos Juliano e Guilherme.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Isto posto, apresento, à Mesa, dentro das formalidades de praxe e

ouvido o Plenário, Moção de Pesar pelo passamento do Senhora JANICE ANGELO

POLTRONIERI, falecida no dia 23 de junho próximo passado, aos 82 anos.

Essa justa homenagem deve ser saudada e deve ser transmitida à

família enlutada, por isso, havendo a aprovação desta Moção, seja a mesma

encaminhada à família no seguinte endereço: Rua Coronel Amancio Bueno, nº 152,

centro, Jaguariúna, Estado de São Paulo, CEP: 13910-009.

Gabinete do Vereador Dr Junior, 27 de janeiro de 2021.

                            a.VEREADOR JOSÉ ALAERCIO DE TOLEDO LIMA JUNIOR

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão

Ordinária de 02 de fevereiro corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 03 de fevereiro de 2021.

VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVA

Presidente